



Křenovický zpravodaj

Březen 2008

Zdarma vydává obec Křenovice

ročník 51

Ze zastupitelstva obce

- * Zastupitelstvo obce se zabývalo otázkou rozmístění kontejnerů na PET lahve po obci. Vzhledem k tomu, že se někteří občané doposud nenaučili lahve sešlapávat a v nádobách se stále objevuje i jiný odpad, zůstanou kontejnery prozatím na sběrném dvoře.
- * Předsedkyně sportovní komise Romana Hamzová navrhla společnou schůzku s představiteli kulturních a sportovních spolků působících v obci, kde budou seznámeni s podmínkami čerpání obecních dotací. Zároveň by mělo dojít ke sladění termínů akcí konaných v obci, aby se vzájemně nekryly.
- * ZO odsouhlasilo zhotovení nových obecních pohlednic. Jejich autorem je pan Jakubík a některé jeho fotografie jste mohli shlédnout na výstavě betlémů. Nechají se natisknout dva druhy po 1 250 kusech. Na vánoční pohlednici bude křenovický malovaný betlém a na druhé bude vytisknuto zajímavé zákoutí obce.
- * Zastupitelstvo obdrželo dopis od starosty obce Zbýšova pana Žalkovského. Jedná se o návrh žádosti na finanční kompenzaci za umístění radaru na Prackém kopci. Odpor proti radaru byl značný, a přesto nebyl vyslyšen. OZ s návrhem souhlasí a připojuje se k němu.
- * Proběhlo jednání se zhotoviteli kanalizace v obci a bylo zjištěno, že vše probíhá podle plánu a ve stanoveném termínu.
- * Byl zpracován předběžný náčrt s různými možnostmi na přebudování místního koupaliště. Tato předběžná studie by měla sloužit k případnému čerpání dotací.
- * Finanční komise provedla kontrolu hospodaření neziskových organizací s dotacemi obce. Všechny závady byly odstraněny a vše je nyní v pořádku.

Divná zima

Pod tímto titulkem vyšel nedávno článek v MF Dnes. Psalo se v něm, že končící zima byla, stejně jako ta loňská, nebývale teplá a suchá. Otázkou je, zda se vůbec v tomto případě dá mluvit o zimě? Sníh napadl snad jen jednou a pořádně mrzlo jen v sobotu a neděli v polovině února. Pár dní nato začali zpívat ptáci a další víkend bylo jak na jaře. A to byl, prosím, pořád únor!

Meteorologové nás neustále před něčím varují, ale předpovědět, jak bude, stále neumí. Přitom, podle téhož článku, myslivci z Vyškovska zastřelili v prosinci mladou bachyni a ta už měla v sobě selata. Zaskočilo je, že to bylo tak brzy. A už prý začali tušit, že letošní zima bude mírná. Proč jednu zimu mrzne až praští, zatímco tu další nemá smysl vytahovat z šatníku kožich, na to neumí odpovědět ani meteorologové. „To je velmi složitá otázka, na kterou nelze jednoznačně odpovědět. Je to komplex mnoha faktorů“ uvedla Eva Soukalová z brněnského pracoviště Českého hydrometeorologického ústavu. Na druhou stranu klimatologové z této pobočky uvedli, že od roku 1961 to byla pátá nejteplejší zima a podobnou jsme zažili v letech 1975 a 1988.

Tak tedy nevím, co si máme o tom myslet, je to normální, nebo není? Každopádně nám nezbyvá nic jiného, než se nechat překvapit, co si na nás příroda zase vymyslí. A když bude příští rok plno sněhu a mráz, budeme mít zase důvod psát o tom, jaká že je to „divná zima.“ Ale ještě bych neházel flintu do žita, jaro je pořád ještě daleko.

O. Bartošek

Dopravní zpravodajství

Žádost na KORDIS - zpracoval R. Svoboda

Obec Křenovice předkládá návrhy a požadavky pro jízdní řád 2008/2009, s platností od prosince 2008.

1) Žádáme o zastavování spěšných vlaků na zastávce Křenovice dolní nádraží. Jedná se o spoje ve stávajícím grafikonu očíslované Sp1728, Sp1734, Sp1736. Odůvodnění: pro žactvo vracející se ze školního vyučování, školních odpoledních akcí. Pro občany zaměstnané ve Slavkově, Bučovicích apod. ve směnném provozu.

2) Žádáme o obnovení vlakového spojení s okr.městem Vyškov.

Odůvodnění: nedostatečné spojení na veškeré důležité instituce, školy, zaměstnání, úřady, nemocnice, kulturní akce atd. Problémy mají žáci škol, zaměstnanci mnoha firem, pracovní úřady s nabízením volných míst atd.

Požadujeme spojení do Rusínova a Vyškova. Možností je několik: Zavedení Os. vlaků, nebo Sp. vlaků v Křenovicích, kam by se cestující mohli sjíždět z úseku Chrlice-Zbýšov, včetně přilehlých oblastí dosažitelných autobusy. Stejný systém navrhujeme pro spoje zpět. Místo na kolejích by se určitě našlo. Rychlíky dříve jezdící spojené z Brna, jezdí po 10 min. za sebou, jeden přes Slatinu, druhý přes

Sokolnice. Navrhujeme jejich opětovné spojení a v dráze uvolněné poslat Sp. vlaky Brno - Křenovice hor. nádraží - Vyškov a zpět.

Požadujeme, aby tyto návrhy nebyly zavrženy na KORDISu, ale předloženy k vyřešení zpracovatelům grafikonu. Zamítavá stanoviska bez pokusu o řešení nejsou podle nás konstruktivní.

Za zodpovědné posouzení a vstřícné jednání předem děkujeme.

Starosta obce Drahomír Kolařík a předseda dopravní komise: Bc.Radim Svoboda.

Dobrý den vážený pane starosto, vážený pane Svobodo, k Vaší žádosti uvádím následující:

1) Spojení Slavkov - Křenovice v odpoledních a večerních hodinách je naprosto dostatečně zajištěno současnými osobními vlaky a zejména busy linek 620, 630.

2) Spojení Bučovice - Křenovice pro žactvo vracející se ze školního vyučování je zajištěno od školy (13:29) busem linky 632 s vazbou na linku 630: Bučovice 13:34, Slavkov 13:55, Křenovice 14:04 a dále pak Bučovice aut.st. 14:19, Slavkov 14:40 / 14:55, Křenovice 15:04

2) Spojení Bučovice - Křenovice ze školních odpoledních akcí a pro občany zaměstnané v Bučovicích je zajištěno vlaky 4116, 4148, 4150, 4118, 4152, 4154 s odjezdy z Bučovic 15:03, 15:33, 16:33, 17:03, 17:25 a 19:03 - tedy s ohledem na počet cestujících v dané relaci více než dostatečně.

3) Spojení Bučovice - Křenovice pro občany zaměstnané v Bučovicích ve směnném provozu je možné autobusovými přípoji linek 620, 630 od spěšných vlaků 1734, 1736. Podotýkám, že počet cestujících z Bučovic do Křenovic v tuto večerní dobu lze odhadovat v obou případech dle frekvence vlaku 4154 a večerních busů linek 620, 630 v průměru na desetiny cestujících.

4) I při přípravě jízdního řádu 2008/09 bude naší snahou kvalitu spojení v relacích Slavkov - Křenovice a Bučovice - Křenovice minimálně udržet a pokud možno i zlepšit.

6) K žádosti o obnovení vlakového spojení Křenovice - Vyškov uvádím, že toto nebude ani výhledově možné zejména z ekonomických důvodů. Spojení v relaci, kde se ani ve vrcholnou špičku nenaplní autobus není možno zajišťovat vlakem. České dráhy své požadavky na úhradu prokazatelné ztráty v poslední době stupňují a v budoucnosti bude JMK nucen spíše uvažovat o dalších slabých tratích či úsecích vhodných pro nahrazení vlaků autobusy - pokud má být zachováno postavení železnice jako páteře systému IDS JMK - tedy na nejsilnějších tratích.

7) Jakékoliv spojení Brno - Rousínov - Vyškov po současné žel.síti je oproti dálnici nekonkurenceschopné. Perspektivou je zde modernizovaná dvoukolejná trať přes Blažovice - i zde bude nutno počet zastavení pečlivě vážit, aby cestovní doba Brno - Vyškov (a zejména Brno - Rousínov !) byla kratší než po dálnici.

8) "Včasnost" vlaků dálkové dopravy naprosto znemožňuje na trati Křenovice - Vyškov vést jakékoliv regionální vlaky, které by měly další přípojové vazby v systému IDS JMK. Pokud by byl KORDIS ponechal vedení linky S2 IDS do

Vyškov místo zkrácení do Křenovic, znamenalo by to kolaps plnění jízdního řádu na této lince a zejména na všech linkách přípojných.

9) Na lince 621 IDS JMK jsou opakovaně prováděny přepravní průzkumy a v případě zvyšování frekvence by byl rozsah dopravy na lince byl přizpůsoben vývoji frekvence. Zvyšování frekvence se však zatím v žádném provedeném přepravním průzkumu nepotvrdilo.

Vážený pane starosto, vážený pane Svobodo, dopravní obsluha obce Křenovice bude i při přípravě jízdního řádu 2008/09 ze strany KORDIS JMK věnována zvýšená pozornost a budou respektovány oprávněné dopravní potřeby Vaší obce - pochopitelně v limitu ekonomických možností Jihomoravského kraje.

S pozdravem Kamil Novák, KORDIS JMK

A jak pokračuje naše úsilí o autobusovou zastávku na Sokolské ulici? Veškerá dokumentace i s vyjádřeními všech potřebných institucí byla vyhotovena k naší lítosti až koncem listopadu. Od té doby běží proces vydávání stavebního povolení. Ve středu 6. února 2008 proběhlo seznámení pracovníka stav. úřadu Slavkov na místě budoucí zastávky. Nebyly žádné připomínky, takže povolení bychom měli v nejbližší době obdržet. Vzhledem k mírné zimě, jsme připraveni okamžitě zahájit stavbu.

Další úsilí je směřováno ke zřízení zastávky na znamení u zdravotního střediska a lékárny v obou směrech, abychom usnadnili nemocným a starším spoluobčanům cestu k lékaři či do lékárny. Jsme zvědaví, jakou vstřícnost nám projeví na KORDISu tentokrát.

Předseda dopravní komise Radim Svoboda

Výsledky měření rychlosti v obci

Ve dnech od 6.11. do 21.11.2007 proběhlo v obci měření rychlosti projíždějících vozidel na ulici Školní. Radar, který byl umístěn na sloupu veřejného osvětlení, snímal rychlost a množství aut projíždějících v obou směrech a byl zapůjčen bezplatně na dva týdny firmou GEMOS.

Z vyhodnocení které nám zaslala firma, vyplývá, že v průměru projelo obcí denně 3 062 vozidel v obou směrech. Jejich počet se snížil o víkendech v průměru na 2 394 vozidel. Za 16 dní, kdy měření probíhalo, projelo obcí celkem 46 346 vozidel. Z toho překročilo rychlost 50 km/h 15,3% aut (tj. 7 087), 60 km/h 2,9% vozidel (tj. 1 340), 70 km/h 0,5% automobilů (tj. 239). Rychleji než 80 km/h jelo 57 aut, 15 vozidel jelo rychleji než 90 km/h a 2 auta překročila dokonce rychlost 100 km/h.

Z činnosti Hasičského sboru Křenovice v roce 2007

Hasičský sbor v Křenovicích má v současné době 58 činných a 51 přispívajících členů. V roce 2007 měla zásahová jednotka 22 výjezdů:

7x polní a jeden lesní požár, 4x požár v rodinných domech, 5x hořelo v hospodářských objektech, 2 x technický zásah a třikrát jsme vyjeli na prověřovací

cvičení. Nejnáročnější byl zásah u požáru skladu nebezpečných odpadů v Podbřežicích v noci 24. května. Celkem 5x jsme zasahovali v naší obci, v ostatních případech jsme vyjeli do bližších i vzdálenějších obcí dle povolávání krajským operačním střediskem.

Mimo uvedené zásahy se naši členové zapojili při organizování dopravy při Křenovském běhu a při vzpomínkových napoleonských oslavách.

V loňském roce se soutěžní družstva mužů i žen zúčastnila okresního kola v požárním sportu ve Zbýšově a soutěže v Šaraticích. Ženy ještě soutěžily na přeboru Moravy v Brně a na čtyřech dalších soutěžích.

Na dobré úrovni je zásluhou obětavých vedoucích práce oddílu Mladých hasičů, ve kterém je zapojeno 30 dětí. Mladí hasiči se zúčastnili dvou vědomostních soutěží, z okresního kola pořádaného u nás v Křenovicích postoupili na mistrovství Moravy do Přerova, kde starší žáci obsadili pěkné 2. místo. Pod záštitou obecního úřadu jsme uspořádali 3. ročník Memoriálu Boženy Spáčilové, kterého se zúčastnilo 12 družstev mladších a 13 družstev starších žáků (naši mladší 6. a starší 5. místo).

V kulturní oblasti se loni v červnu pod záštitou našeho sboru uskutečnil 4. folkový festival a každoročně pořádáme tradiční „vostatky“. Daří se nám pokračovat v pořádání listopadových Kateřinských zábav spojených s kácením máje. Velkou kulturní akcí loňského roku bylo pořádání Vavříneckých hodů naším hasičským sborem. Díky obětavému zapojení 46 našich členů, dobrým kapelám a díky dobré spolupráci se stárky byly křenovické hody kvalitním kulturním zážitkem.

Hasičský sbor děkuje touto cestou všem sponzorům z řad podnikatelů za dary do tomboly a všem občanům za finanční příspěvky při letošních „vostacích“.

Více informací na www.hasicikrenovice.com

Ladislav Šmerda starosta Hasičského sboru

Okénko Českého svazu včelařů v Křenovicích

V tomto čase příroda ještě odpočívá, nabírá sílu na jedno z nejkrásnějších období roku – jaro. Pohled na rozkvetlé a voňavé květiny, keře, stromy, potěší snad každého. Bzuket včel, které tam poletují z květu na květ, nejvíce potěší zase včelaře.

Včely v květech nacházejí zdroj obživy, tj. nektar a pyl. Směsí pylu a nektaru živí včelstvo svůj plod, matku, později také trubce. Přebytek ukládá do plástů z vosku, které si samo vyprodukuje a také postaví. Sběrem pylu v květech provádí jejich opylení. Tím je zajištěna tvorba semen. Neopylených květů se rostlina zbavuje a vyživuje jen ty, které potřebuje. Pouze opylené květy se dále vyvíjí v plod. Vytráním plodu a jeho semen, cyklus rozmnožování rostlin je ukončen a může se opakovat. Co se může stát, pokud by nedošlo k tomu nejdůležitějšímu pro rostlinu, tj. opylení? Cyklus vývoje se přeruší a mohlo by dojít až k postupnému vymírání rostlin.

Víme všechno o včelách? Zdaleka ne. Včely dávají med a žihadlem bolestivě bodají. To je všechno, co někteří lidé si pamatují o včelách. Pod tímto zorným úhlem se na včelu jako na bezvýznamného tvora dívají. Pod dojmem možného včelího

bodnutí, vidí ve včelách potencionálního nepřítele. Uvědomujeme si, že krásu a existenci rostlinné říše, nám již po miliony let zajišťuje velkou měrou právě včela! Je to jeden z nejpracovitějších tvorečků na zemi. Využívá každé chvílky příznivého počasí k letům do květů.

Jak je to s bodáním včel. Není znám případ, že by včela v našich podmínkách při sběru nektaru na květech, útočila na teplokrevné živočichy, tedy i na lidi. Vyhledává pouze květy, ostatní ji nezajímá. Včela se brání při ohrožení svého života a v některých případech při domnělém ohrožení hnízda, tj. úlu. Bodne, pokud se nějakým nedopatřením přimáčkne. Není třeba se také bát roje včel. Rojení je vlastně biologické rozmnožování, kdy z jednoho včelstva vzniknou dvě. Roj má za úkol najít nový příbytek a ne útočit na lidi, případně zvířata.

Chov včel v současné době je poměrně na vysoké úrovni. Stává se odvětvím živočišné výroby, předmětem studia na zemědělských školách a výzkumných ústavech. Problematikou včelařství se tak zabývá více lidí, než jenom jejich chovatelé. Včelařství je celospolečenským přínosem k zachování rostlinných druhů.

Další význam chovu včel spočívá ve včelích produktech. Je to med, vosk, pyl, propolis, mateří kašička a jed obsažený v žihadle. Nejvýznamnější produkt včel je med a většina lidí účinky medu v lidské výživě zná. Také ho s úspěchem používá k upevnění zdraví a léčení některých nemocí, především z nachlazení.

Mají včely v dnešní přetechizované době ideální podmínky ke svému životu? Zjednodušeně řečeno ano, ale potřebují k tomu člověka jako svého partnera a ochránce.

Asi před 30 lety se do evropských zemí a následně též na ostatní kontinenty kromě Austrálie, dostal nebezpečný parazit včel, roztoč *Varroa destructor*, který dokáže zdecimovat celé chovy. V podmínkách mírného pásma zeměkoule nedokáže včela takto přežít ve volné přírodě, jako v dřívějších dobách. Zde ji člověk nemůže nijak pomoci. Během krátkého období včelstvo hyne. Některé oblasti u nás i v okolních státech jsou již bez včel. Boj proti tomuto roztoči je celkem obtížný a zaměstnává kromě včelařů řadu vědeckých pracovníků a veterinárních lékařů. Postup boje usměrňuje Výzkumný ústav včelařský spolu se Státní veterinární správou.

Včelaře sdružuje organizace Českého svazu včelařů, o. s. /ČSV, o.s./. Také v naší obci již více než 100 let máme základní organizaci. Ta má 15 členů včetně včelařů ze sousedních obcí. Patří k nám Holubice, Zbýšov, Hrušky a Vážany n./L. Celkový počet ve všech obcích je 99 včelstev, z toho v Křenovicích 34 u sedmi včelařů. Problematikou včelařství se také zabývá naše obecní zastupitelstvo. Místní organizace zde nachází pochopení a podporu, za což jim upřímně děkujeme.

Jsou v naší obci dobré podmínky pro včely? Vcelku možno konstatovat, že v současné době jsou. V některých letech ale mají včely v našem katastru málo pastvy. Kromě zmíněných problémů s roztoči, trápí nás někdy také svévolné ničení včelařských zařízení, vykrádání a poškozování včelařských vozů. Tato okolnost spolu se stoupající a opakující se intenzitou vandalizmu, odrazuje některé včelaře od dalšího chovu včel. Ať jsou pohnutky těchto vandalů a zlodějů jakékoliv, včely si takový přístup za svoji nepostradatelnou úlohu v přírodě nezaslouží.

Pokud by můj příspěvek o významu včel v přírodě, napomohl lépe pochopit jejich úlohu pro blaho člověka, bude nám to velkou odměnou.

Ing. Josef Havránek, ZO ČSV Křenovice

Pozvánka

Základní organizace Českého zahrádkářského svazu Křenovice
zve všechny členy na

ČLENSKOU SCHŮZI

pořádanou dne 15. 3. 2008 od 10 do 13 hod.
v restauraci U Frantíka.

Oznámení

Výbor honebního společenstva oznamuje svým členům, že
VALNÁ HROMADA HONEBNÍHO SPOLEČENSTVA
se koná dne 2. 3. 2008 v 9 hod.
ve Společenském sále obecního úřadu v ulici Václavské.

Základní škola a Mateřská škola Křenovice oznamuje, že zápis do MŠ na rok
2008 – 2009 se bude konat dne 27. 3. 2008 od 15 – 16 hod. v budově MŠ.

Inzerce

Přijmu stavebního dělníka, Milan Řeřucha, Příční 24, Křenovice, tel. 606311560.

CELODENNÍ RELAXAČNÍ SEMINÁŘ

S BŘIŠNÍM TANCEM A RODINNÝMI KONSTELACEMI

vede Jana Renata Truhlářová, výcvik břišních tanců a certifikovaná lektorka

RODINNÝCH KONSTELACÍ

Sobota 22. března 2008

Dopolední program: 9:30 – 13.00 hod.

BŘIŠNÍ TANCE - seminář je určen ženám každého věku, které se chtějí seznámit
s tímto tancem, prožít krásné dopoledne a načerpat novou energii pro další dny.
Zažijeme radost být SAMY SEBOU - přirozené, uvolněné.

Před tancem

- provádíme pomalé protahovací cviky
- zahřejeme organizmus

- připravíme tak celé tělo k pohybu

Při tanci

- povolí napětí zejména v pánevní oblasti (i v celém těle)
- dochází k upravení „ženských problémů“
- celkovému uvolnění páteře
- zlepšení zažívacích obtíží
- rozproudí se krevní oběh
- uklidní se mysl

Polední přestávka s obědem: 13 – 14 hod.

Odpolední program: 14 – 18 hod.

RODINNÉ KONSTELACE – jsou terapeutickou metodou, která odhaluje nevědomé negativní vlivy v našich rodinách. Pracují a pomáhají v těchto oblastech života:

- **rodinné a partnerské vztahy**
- vztah k našim **dětem**
- naše vztahy v **práci či zaměstnání**
- **zdraví, chronické nemoci**

Pomáhají porozumět co se v našem životě děje a co s tím můžeme udělat! Pro sebe i pro své okolí! Vnášejí řád a harmonii do našich životů. Nahlédneme na původ „neřešitelných situací“, což nám mnohdy umožní najít řešení.

Místo konání: Křenovice, Dům dětí, Svárovská

Cena: Celodenní program: **580 Kč**

Pouze odpolední program: **250 Kč**

Co si vzít s sebou: *Dopoledne:* přezůvky nebo teplé ponožky, sukni, šátek kolem boků, karimatku (nebo deku), vodu-pití,

Odpoledne: přezůvky

Závazná přihláška: Po zaplacení zálohy ve výši 200 Kč.

Kontaktní osoba: Katka Štouračová, Školní167; 544223151, mobil 728 704 427

Program zápasů ve sportovní hale pro veřejnost v březnu 2008

<u>Sobota 1.3.</u>	II. liga žen ve volejbale <i>Křenovice – Svitavy</i>	v 10 a 13 hod.
<u>Neděle 2.3.</u>	Turnaj žáků ve fotbale <i>pořádá Sparta Brno</i>	od 8 hod.
<u>Sobota 8.3.</u>	Turnaj žáků ve fotbale <i>pořádá Sparta Brno-závěrečný turnaj</i>	od 8 hod.
<u>Neděle 19.3.</u>	Turnaj ve futsale <i>pořádá FK Tornádo Brno</i>	od 8 hod.
<u>Sobota 15.3.</u>	Turnaj v nohejbale <i>pořádá obec Křenovice</i>	od 9 hod.
<u>Neděle 16.3.</u>	Okresní turnaj ve volejbale žen <i>pořádá VK Křenovice</i>	od 9 hod.
<u>Sobota 22.3.</u>	II. liga žen ve volejbale <i>Křenovice - Opava</i>	v 10 a 13 hod.
<u>Sobota 29.3.</u>	Turnaj žáků ve florbale <i>pořádá Orel Křenovice</i>	od 9 hod.